等充分、适当的审计证据以对相关债权坏账计提的合理性、充分性发表意见。

公司综合考虑与欠款各单位的沟通情况、历史还款记录、信用情况、经营现

状等，认为 2022 年末公司预计的海航破产重整应收款项违约损失率为 50%是合

理的。在 2023 年的破产重整进程中，公司始终与海航破产重整相关航空公司积

极地沟通与协商执行清偿义务，但仍未按期收到债权。2023 年部分非重整范围

内子公司（如内蒙航食）对海航破产重整关联航空公司提起诉讼，要求各被告支

付欠款及利息。根据子公司内蒙航食在 2024 年 3 月 30 日收到的一审判决结果，

判定申报的债权被告方须按照重整计划规定的同类债权的清偿条件进行清偿。公

司根据海南航空控股股份有限公司及其 10 家子公司、海航集团等 321 家公司

重整计划规定的同类债权的清偿条件测算的违约损失率为 66.69%，也表明了公

司预计的 2022 年末海航破产重整应收款项违约损失率为 50%较为合理，因此公

司未追溯调整 2022 年已计提的坏账金额。

在 2023年度，海航破产对重整应收款项坏账计提比例由 2022年的 50%提升

至 66.69%，重整债权坏账的计提详情见本问询函第 9题第（3）问对其他应收款

-重整债权款的回复。

2）北京新华空港航空食品有限公司固定资产减值

2022 年底，公司新华航食固定资产的账面价值（不包含房产）2,980.94 万

元，因存在债务纠纷厂房无法实地盘查，公司按照扣除资产预计残值等方式计提

减值 2,030.99 万元。年审会计师因未能获取减值测算过程等充分、适当的审计

证据以对此资产减值的合理性、充分性发表意见。

2023 年公司聘请评估师对新华航食截止 2022年末的固定资产进行评估，鉴

于被评估的固定资产已无使用价值，根据最终评估结果该类资产的账面价值为

360.21 万元，因此公司在 2022 年固定资产计提减值 2,030.99 万元的基础上，

另追溯调减固定资产价值 589.74 万元（2,980.94 万元-2,030.99 万元-360.21

万元），追溯后合计对新华航食固定资产的影响为-2,620.73万元。追溯具体影

响 2022 年报表科目：调减资产减值损失 1,271.77 万元，因资产已处置调减资产

处置收益 1,732.56 万元，因资产盘亏调增管理费用 128.95万元，合计对损益的

影响是-589.74万元（1,271.77万元-1,732.56万元-128.95万元，具体如下表）。

追溯调整后，以上固定资产在 2023年期初的价值为零，不会对 2023 年度损益产

生影响：

单位：元

报表项目 2022 年报表更正前金额 2022 年报表更正后金额
新华航食固定资产

减值追溯更正金额

固定资产 148,137,621.09 142,240,250.11 -5,897,370.98

管理费用 204,768,773.11 206,058,288.51 1,289,515.40

资产减值损失 -285,171,007.24 -272,453,307.34 12,717,699.90

资产处置收益 8,917,778.74 -8,407,776.74 -17,325,555.48

3）海南凯撒世嘉旅文发展集团有限责任公司、北京真享悦理文化发展有限

公司长期股权投资的减值

2022 年底，公司联营企业海南凯撒世嘉旅文发展集团有限责任公司账面价

值 8,037.05 万元、北京真享悦理文化发展有限公司账面价值 874.96 万元，合

计 8,912.01 万元。基于上述两家单位人员大量流失，业务服务已经不能正常开

展，因此公司对其计提全额减值 8,912.01 万元，减值后账面价值为零。年审会

计师因未能获取减值测试过程等充分、适当的审计证据以对此资产减值的合理

性、充分性发表意见。

2023 年公司聘请评估师对前述两项投资截止 2022年末价值进行评估，评

估值仍为零。因此，2023年公司对两项投资的价值不存在追溯调整事项，且

2023年年初账面价值为零，不会对 2023年当期损益产生影响。

4）北京凯撒国际旅行社有限责任公司、凯撒世嘉新零售有限公司无形资产

的减值

2022 年度公司对北京凯撒国际旅行社有限责任公司和凯撒世嘉新零售有限

公司无形资产计提减值共计 6,256.75万元。年审会计师因未能获取减值测试过

程等充分、适当的审计证据以对上述北京凯撒资产减值至 129.49万和凯撒世嘉

新零售有限公司资产减值至零的合理性、充分性发表意见。

①北京凯撒国际旅行社有限责任公司相关软件在 2022年末账面价值

5,931.84万元，基于公司技术部门的解散和相关技术人员离职，系统已缺少必

[…]

值 33,742.41 万元，公司基于活力天汇收入和净利持续下降等因素，选择携程集

团、美团、同程旅行等同行业的市销率指标为参数，计算得出计提公允价值损失

19,199.71万元。年审会计师因未能确定公允价值的计算过程等获取充分、适当

的审计证据以对此公允价值变动的合理性、充分性发表意见。

2023年公司聘请评估师对活力天汇股权投资截止 2022年末的公允价值进行

评估，评估价值为 11,841.59 万元，对比 2022 年末账面价值 14,542.7 万元

（33,742.41 万元-19,199.71 万元），追溯调减 2022 年其他权益工具公允价值

和其他综合收益2,701.11万元，合计对其计提减值 21,900.82万元（详见下表）。

对 2023 年当期不产生影响。

单位：元

报表项目
2022 年报表

更正前金额

2022 年报表

更正后金额

活力天汇减值追溯

更正金额

其他权益工具投资 380,620,177.49 353,609,087.49 -27,011,090.00

其他综合收益 -872,553,761.28 -899,564,851.28 -27,011,090.00

7）对应收原控股股东及其附属企业债权的减值

2022 年底，公司对应收原控股股东及其附属企业 78,104.42 万元，公司认

为根据相关规定股东方资金占用事项必须返还上市公司，且股东已做出清偿措施，

因此公司未进行计提减值。年审会计师因未能获取充分、适当的审计证据以对此

资产减值的合理性、充分性发表意见。

2023 年，原控股股东通过以下方式在 2023年已解决完毕资金占用问题。

①原控股股东对公司及子公司财务资助余额合计 1,624.13 万元，原控股股

东以 1,624.13 万元对上市公司的财务资助债权抵偿等额资金占用。

②原控股股东以持有公司 9,300 万股股票代为清偿公司对金谷信托的债务

计 37,851.00 万元，前述股票已完成划转登记。

③公司收到由管理人账户支付的投资人提供的现金解决剩余非经营性资金

占用款 38,629.29 万元。

综上，鉴于应收原控股股东及其附属企业 78,104.42 万在 2023 年已全部收

回，因此未对 2022 年未计提坏账的事项进行追溯调整，也不会对 2023 年度当期

损益产生影响。

（4）会计差错更正：

1）子公司新华航食 2022 年度因停产及主要资产抵押影响，对相关资产扣除

预计残值后计提减值准备；公司 2023 年根据评估结果追溯调整固定资产价值-

589.74 万元。本事项追溯调整对 2022年报表的影响：

单位：元

报表项目 2022 年报表更正前金额 2022 年报表更正后金额
新华航食固定资产

减值追溯更正金额

固定资产 148,137,621.09 142,240,250.11 -5,897,370.98

管理费用 204,768,773.11 206,058,288.51 1,289,515.40

资产减值损失 -285,171,007.24 -272,453,307.34 12,717,699.90

资产处置收益 8,917,778.74 -8,407,776.74 -17,325,555.48

2）公司聘请评估师对活力天汇股权投资截止 2022 年末的公允价值进行评

估，并根据评估结果重新确认其他权益工具投资的公允价值变动，追溯调整 2022

年其他权益工具投资价值和其他综合收益-2,701.11万元。本事项追溯调整对 2022

年报表的影响：

单位：元

报表项目 2022 年报表更正前金额 2022 年报表更正后金额
活力天汇减值追溯更

正金额

其他权益工具投资 380,620,177.49 353,609,087.49 -27,011,090.00

其他综合收益 -872,553,761.28 -899,564,851.28 -27,011,090.00

（四）或有事项

（1）非标意见内容：如 2022 年年度审计报告财务报表附注十三、承诺及或

有事项所述，由于公司涉诉案件仍在审理或执行中，年审会计师无法获取与上述

或有事项相关的充分、适当的审计证据，无法判断上述或有事项对公司财务报表

产生的影响。

（2）消除说明：2023 年底，随着法律团队的人员扩充和重整程序的实施和

完成，一定程度上通过债权清偿解决了主要经营主体企业大部分诉讼事项，公司

持续完善和梳理案件台账，及时更新了案件的最新进展。2022 年底预计负债

4,834.37 万元，2023 年度公司依据所涉案件的最新进展，对照会计处理准则和重

整计划逐项分析并进行会计处理，截止 2023 年底，预计负债余额减至 24.75 万

元。年审期间，公司将相关台账和法律文书提供给年审会计师，年审会计师通过

案件法律文书的查阅、公共渠道的信息确认，以及对现存诉讼案件进行函证确认，

得以实施有效的审计程序，认为公司对涉诉案件计提的预计负债是充分、合理的。

因此 2022 年度年审会计师无法获取与诉讼事项相关的充分、适当的审计证据，

无法判断对公司财务报表产生影响的非标事项已消除。

（3）本期的会计处理：重整工作通过债权清偿方案解决“6+1”重整主体企业

大部分诉讼事项，对于未列入重整范围的公司的案情分析判断，截止 2023 年末，

公司确认预计负债 24.75 万元。对或有事项预计负债当期处理的详情可参考本问

询函第 8题对（二）公司对涉诉案件预计负债的确认情况的回复。

（4）会计差错更正：公司在 2023 年度重整工作过程中，对诉讼进行了全面

的梳理，根据梳理情况重新确认应在 2022 年确认的预计负债及对应的应付账款；

2022 年末根据已判决诉讼结果追溯调增应付账款 905.26 万元，对于未判决诉讼

按照最佳估计数确定追溯调减预计负债 276.36 万元，两项调整对应调增损益类

科目营业外支出 628.90 万元。更正事项对 2022 年财务报表的影响：

  单位：元

报表项目
2022 年报表

更正前金额

2022 年报表

更正后金额

预计负债追溯调整

更正金额

应付账款 605,282,360.98 614,334,943.92 9,052,582.94

预计负债 51,107,230.98 48,343,679.74 -2,763,551.24

营业外支出 36,898,845.69 43,187,877.39 6,289,031.70

（五）境外及香港子公司

（1）非标意见内容：公司境外子公司 CAISSA Touristic (Group) AG、香

港子公司同仁互动有限公司及康泰旅行社有限公司 2022年度产生收入 3,306.32

万元，占旅游收入的 53.22%、营业总收入的 10.34%，年审会计师未能获取旅游

团档等充分、适当的审计证据以对公司上述业务的公允性发表意见。

（2）消除说明：2023 年度，随着出境政策的开放，以及公司资金及人员的

补充，公司安排并陪同了年审会计师前往德国检查并获取了境外子公司 CAISSA

Touristic (Group) AG 收入确认相关的团档等资料。另外香港子公司康泰旅行社有

限公司已于 2022 年 11 月进入清盘程序，香港子公司同仁互动有限公司已于 2024

年 2 月进入清盘程序，公司已充分协调清算律师获得两家香港子公司 2022、2023

年度经营模式及收入确认的相关依据，并对照会计准则对境外三家公司的收入进

行会计处理。年审会计师通过现场访谈、现场核查及获取相关销售订单、结算单，

以及香港两家子公司的清算材料，得以实施有效的审计程序，认为公司对境外和

香港子公司的收入确认充分、合理，因此 2022 年度年审会计师未能获取相关团

档等充分、适当的审计证据对境外及香港子公司收入公允性发表意见的非标事项

已消除。

（3）非标意见涉及收入确认情况：

2022 年度非标意见涉及的主营业务为境外子公司 CAISSA Touristic (Group)

AG 及香港子公司康泰旅行社有限公司、同仁互动有限公司，上述三家公司均从

事旅游业务。具体经营模式及收入确认方式如下：

1）CAISSA Touristic (Group) AG 为重要的海外子公司之一，其经营地点在德

国，主营业务为旅游产品及服务、邮轮业务和机票业务。以旅行团旅游服务在旅

游活动结束时确认收入结转成本，其他代理业务因充当代理人角色，收入成本按

净额确认。

2）康泰旅行社有限公司和同仁互动有限公司，其经营地点在香港地区，主

营业务为旅游产品及服务，涵盖旅行团、机票、自由行、酒店、邮轮及签证等 6

项产品及服务，旅行团产品多以出境游为主，服务人群多为香港居民。以旅行团

回团时点，旅行结束确认收入结转成本。 相关的机票，酒店销售因充当代理人

角色，收入成本按净额确认。2022 年度收入由于出境游业务受限，业务类型减

少，主要业务缩减为酒店机票预定代理业务。

（4）本期的会计处理：公司获取了境外子公司 CAISSA Touristic (Group) AG

收入确认相关的团档等资料；香港子公司康泰旅行社有限公司已于 2022 年 11 月

进入清盘程序，香港子公司同仁互动有限公司已于 2024 年 2 月进入清盘程序，

对公司 2023 年会计处理不产生影响。

（5）会计差错更正：子公司康泰旅行社有限公司 2022 年度收入主要为酒店

机票预定代理业务，应将充当代理人角色的业务所确认的收入成本进行按净额确

认,追溯调整 2022 年营业收入和营业成本-1,315.55 万元。更正事项对 2022 年财

务报表的影响：

单位：元

报表项目
2022 年报表更正前金

额
2022 年报表更正后金额

康泰收入和成本按净额

法追溯更正金额

营业收入 319,666,703.79 306,511,188.76 -13,155,515.03

营业成本 273,148,367.91 259,992,852.88 -13,155,515.03

（六）联营企业

（1）非标意见内容：如 2022 年年度审计报告财务报表附注六、9、长期股

权投资所述，截至 2022 年 12 月 31 日，公司对麦芬保险经纪有限公司（以下简

称“麦芬保险”）、北京思行国际旅行社有限责任公司等投资账面价值合计

1,961.52 万元，年审会计师无法获取财务报表等资料，因而年审会计师无法确

定该事项对财务报表的影响。

（2）消除说明：随着公司生产经营的逐步恢复及人员配备的完善，公司管

理层进一步加强了与各投资合作伙伴的交流，并督促要求投资部门加强对投资企

业的管理。2023 年度，公司已获取麦芬保险、北京思行国际旅行社有限责任公司

以及其他联营企业 2022 年度审计报告、2023 年度财务报表、审计报告、余额表

等财务资料，并根据被投企业的财务报表对公司 2022 年度、2023 年度的长期股

权投资和投资收益进行了确认和部分追溯调整。通过对获取的财务资料核查，年

审会计师得以实施有效的审计程序，因此 2022 年度年审会计师无法获取联营企

业财务报表等资料而无法确定对公司财务报表影响的非标事项已消除。

（3）本期的会计处理：根据获取的被投资单位财务报表，对麦芬保险确认

投资收益-94.99 万，对北京思行国际旅行社有限责任公司确认投资收益-12 万元。

（4）会计差错更正：2022 年度报告报出时，因未能获取联营企业麦芬保险

财务资料，无法确认对其投资收益；现根据获取的麦芬保险 2022 年度财务报表

等资料，重新确认投资收益，追溯调整 2022 年长期股权投资价值和投资收益-

117.24 万元。北京思行国际旅行社有限责任公司根据获取的审计报告显示 2022

年度净资产为负数，因金额较小，未对 2022 年度报表进行追溯调整，公司对其

的投资收益-12万元调整确认在 2023年度。更正事项对 2022年财务报表的影响：

单位：元

报表项目
2022 年报表

更正前金额

2022 年报表

更正后金额

麦芬保险股权价值追

溯更正金额

长期股权投资 515,092,299.70 513,919,814.37 -1,172,485.33

投资收益 -68,919,447.76 -70,091,933.09 -1,172,485.33

（七）年审机构意见详情见公司同日对外披露的《中审众环会计师事务所（特

殊普通合伙）<关于对凯撒同盛发展股份有限公司 2023 年年报的问询函>有关问

题的回复》。

（3）结合本所《股票上市规则（2024 年）》第 9.3.8 条规定，逐项核查并

说明你公司是否符合撤销退市风险警示的条件，并逐项说明你公司是否存在《股

票上市规则（2024 年）》第 9.3.12 条规定的股票终止上市情形。请律师发表核

查意见。

回复：经逐项自查，公司认为公司符合申请撤销退市风险警示的条件；不存

在《股票上市规则（2023年 8月修订）》第 9.3.11条及《股票上市规则（2024

年 4月修订）》第 9.3.12条规定的股票终止上市情形。具体如下：

（一）公司被实施退市风险警示的情况

公司 2022年度经审计的归属于上市公司净资产为负值，且 2022 年度的财务

会计报告被出具无法表示意见。根据《股票上市规则（2023年 8月修订）》9.3.1

条第（二）、（三）项规定，公司股票交易被深交所实施财务类退市风险警示。

（二）公司 2023 年度经审计财务数据

2024 年 4月 26日，公司发布全体董监高保证真实、准确、完整的《2023年

年度报告》。根据中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》

（众环审字[2024]1700054 号）及《关于凯撒同盛发展股份有限公司 2023 年度